
Během ledna se 
začne na pracoviš-

ti biochemie centrálních laborato-
ří (pavilon U) ve Slezské nemocnici 
s instalací automatické laborator-
ní linky DxA 5000 Fit a s ní spojené 
klinické IT aplikace. Hotovo bude 
v březnu. 

Jde o unikátní technologie zajišťu-
jící vyšetření přijatých pacientských 
vzorků včetně jejich přípravy k ana-
lýze, zpracování po analýze až po vy-
dání výsledků lékařům. Instalovat ji 
bude firma Beckman Coulter.

“Nová unikátní technologie přiná-
ší řadu výhod, a to nejen laboratořím 
a lékařům, ale především našim pa-
cientům, a to považuji za velmi pro-
spěšné,” uvádí ředitel nemocnice Ka-
rel Siebert.

“Personálu v laboratoři tato ro-
botická linka značně usnadní kaž-
dodenní náročnou práci spojenou s 
manipulací a zpracováním vzorků, 
dále zajistí bezpečnější pracovní pro-
středí vzhledem k nižšímu kontaktu 
s biologickým materiálem, a k tomu 
eliminuje riziko vzniku chyb spoje-
ných s manuální činností,” přibližu-

je pozitiva linky dále primář centrál-
ních laboratoří SNO Vladimír Kur-
fürst.  

Tohle určitě ocení i laborantky, 
kterým tak odpadne provádění stá-
le se opakujících rutinních kroků a 
budou se tak moci více věnovat své 
specializované odborné práci. Navíc 
doba vydání výsledků bude díky au-
tomatizaci znatelně rychlejší a lékaři 
tak získají přístup k výsledkům paci-
entů dříve než doposud, a to i v pří-
padě dodatečného vyšetření na žá-
dost lékaře.

“Pacienti tak budou moci těžit z 

dostupnější péče, kvality výsledků 
a včasného poskytnutí výsledků ke 
stanovení diagnózy,” doplňuje také 
primář Vladimír Kurfürst.

“Obdobná úroveň technologic-
kého vybavení byla doposud domé-
nou pouze velkých pracovišť jako 
jsou například fakultní nemocni-
ce. Slezská nemocnice Opava je jed-
no z prvních zdravotnických zaříze-
ní obdobné velkosti v republice, kte-
ré takovouto technologií bude dispo-
novat,” vyzdvihl význam linky ředi-
tel Slezské nemocnice v Opavě Ka-
rel Siebert.

naše nemocnice
Měsíčník zpráv a událostí ze slezské neMocnice v opavě  

Operace ve 3D umožňuje chirurgii nový přístroj 

Významná technologie doplní
pracoviště biochemie SNO

Velmi úspěšný rok 2022 porodnice SNO

střípky z nemocnice

Sezona plesů a bálů je v plném proudu 
a po covidové pauze se těší i zaměst-

nanci Slezské nemocnice v Opavě na svůj 
Reprezentační ples, který se uskuteční v 
Kulturním domě Na Rybníčku v pátek 
27. ledna od 19 hodin. Provázet jím bude 
moderátor Vladislav Hron a k tanci a po-
slechu budou hrát skupina L. A. Sunday, 
DJ Roman Pastorek, dále vystoupení na-

bídne i formace Lehkej Pokondr a pro-
gram zpestří ukázka tanečního vystou-
pení. Bohatá tombola a občerstvení je za-
jištěno.

“Jsem velmi rád, že se daný ples pro za-
městnance uskuteční, neboť si zaslouží od-
počívat po každodenní náročné práci, na-
brat energii a pobavit se,” uvedl ředitel ne-
mocnice Karel Siebert. 

Slezská nemocnici v Opavě pořádá 
26. ledna 2023 od 13.15 do 16.30 

hodin diskusní workshop na téma 
„Doporučené postupy pro diagnosti-
ku a léčbu Alzheimerovy nemoci a  ji-
ných kognitivních poruch“.

Workshop je určen především ge-
riatrům, psychiatrům a neurologům 
z ambulancí i lůžkových oddělení, lé-
kařům z lůžek následné péče, ale také 
dalším odborníkům, kteří se v kra-
ji starají o pacienty s kognitivními po-
ruchami. Seznámí s přípravou nových 
multidisciplinárních doporučených 
postupů pro diagnostiku a léčbu Alz-
heimerovy nemoci a jiných kognitiv-
ních poruch. Cílem workshopu je spo-

lečně zmapovat regionální dostupnost 
zdravotní péče při souběhu Alzheime-
rovy nemoci a podobných onemocně-
ní a polymorbidity a vytvořit podkla-
dy pro optimalizaci sítě služeb pro tyto 
pacienty v kraji. 

Workshop proběhne v konferenční 
místnost ředitelství nemocnice pavi-
lon A, je možno se na něj  přihlásit  do 
24. ledna na e-mail: ingrid.ryznarova@
snopava.cz.

Reprezentační ples zdravotníků

Pozvánka na diskusní workshop

„Ve Slezské 
n e m o c n i c i 

máme dva měsíce k dispozi-
ci novou 3D laparoskopickou 
věž od firmy Olympus,” říká 
primář chirurgie Slezské ne-
mocnice v Opavě Matúš Pe-
teja. 

„Jedná se o poslední genera-
ci 3D technologie této firmy a z 
hlediska samotného využití je to 
nesmírný přínos. Obraz je skvě-
lý, orientace v prostoru absolut-
ně jistá.  Složité úkony, jako je 
jemná preparace struktur a ze-
jména šití, se za pomoci 3D ob-
razu provádějí s lehkostí a grá-
cií,“ pokračuje primář chirurgie 
Peteja. Pochvaluje si, že se firmě 

Olympus podařilo vyřešit zřej-
mě největší problém 3D tech-
nologie, kterým je skutečnost, 
že významná část lidské popu-
lace prostě 3D technologii ne-
zvládá, kdy lidé při této projek-
ci po různě dlouhé době pociťu-
jí nevolnost, točení hlavy, v ex-
trému až zvracení. Tento fakt již 
ukázaly 3D kina. Firma Olym-
pus u 3D laparoskopické věže 
toto vyřešila speciálními brýle-
mi, které 3D obraz transformu-
jí do běžného 2D. Tudíž v pod-
statě může být operatér jedi-
ný, který operuje ve 3D, ostatní 

mohou výkon sledovat ve 2D. 
Spokojenost s tímto přístrojem 
je na chirurgii SNO zatím velká. 

Technické vybavení pro la-
paroskopickou operativu pro-
šlo vůbec neuvěřitelným vývo-
jem. Změny jsou znát ve zlep-
šeném osvětlení, vysokých de-
tailech zobrazení a podobně. 
Prostorová orientace zazname-
nala obrovský krok vpřed právě 
použitím 3D technologie. Ope-
race za použití 3D obrazu jsou 
daleko reálnější, prostorová ori-
entace je prakticky na úrovni 
normálního pohledu. 

„S tím souvisí hned několik 
výhod, jde o bezpečí pacien-
ta, komfort pro chirurga, který 

nedělá „zbytečné“ pohyby při 
transformaci 2D pohledu do 
3D reality a zkrácení operač-
ního času,” uvádí primář Ma-
túš Peteja. 

Obecně se ví, že laparosko-
pická operativa je již několik 
desítek let etablovaná jako me-
toda plně porovnatelná s kla-
sickou, otevřenou operativou. 
V některých případech je do-
konce považována za tzv. zla-
tý standard v případech opera-
ce žlučníku, tříselných kýl, u re-
fluxních chorob jícnu a podob-
ně. Za posledních dvacet let se 
k laparoskopickým výkonům 
přidaly i už zmiňované opera-
ce velkých břišních kýl, ale též 

rozsáhlé operace nádorů žalud-
ku, jater, tlustého střeva. 

„Ve Slezské nemocnici v 
Opavě jsme provedli danou 3D 
technologií již několik opera-
cí bráničních kýl, velkých břiš-
ních kýl i operaci střeva. Do 
budoucna bude samozřejmě 
počet operací provedených za 
pomoci 3D technologie přibý-
vat,” doplňuje informace ředi-
tel Slezské nemocnice Karel Si-
ebert.

„Těší nás proto, že máme 
možnost pracovat s moderní 
technologií jakou 3D laparo-
skopická věž představuje,” uza-
vírá primář chirurgie Slezské 
nemocnice Matúš Peteja. 

Rok 2022 v po-
rodnici Slez-

ské nemocnice v Opavě přine-
sl řadu změn a novinek a dá se 
s jistotou hodnotit jako velmi 
úspěšný. Narodilo se tady 918 
dětí, z toho čtyřikrát se jedna-
lo o dvojčátka.

“Ve Slezské nemocnici v Opa-
vě se o rok dříve v roce 2021 na-
rodilo 992 dětí, mírný pokles 
porodů za rok 2022 je pak obec-
nou známkou současnosti mno-
ha porodnic v celé republice,” 
uvádí k tomu ředitel Slezské ne-
mocnice Karel Siebert.  

“Značným úspěchem je, že 
si gynekologicko-porodnic-
ké oddělení Slezské nemocnice 
v Opavě udrželo velmi nízkou 
frekvenci porodů císařským ře-
zem a v tomto ukazateli se řadí-
me mezi vůbec nejlepší porod-
nice v republice. Maminky tak 
mají právě v SNO největší šan-
ci, že se jim podaří přivést dítě 
na svět přirozenou cestou,” do-
plňuje primář gynekologicko-

porodnického oddělení Marek 
Fabian.  

Před rokem 2022 si porod-
nické oddělení vytyčilo cíl, aby 
přes deset procent maminek ro-
dilo v nejrozmanitějších alterna-
tivních polohách, včetně porod-
ní vany a tento cíl byl splněn nad 
očekávání. Celkový počet poro-
dů do porodní vany byl dvojná-
sobně vyšší než o rok dříve. Vý-
sledky vykazuje také operativa, 
když v roce 2022 zde na oddě-
lení rutinně provádí kompletní 
laparoskopické odstranění dělo-
hy novou metodou a postupně si 
danou metodu operativy osvo-
jila většina lékařů na oddělení.  
“Věříme, že všechny tyto výsled-
ky svědčí o výborné erudici ce-
lého gynekologicko-porodnic-
kého týmu,” vyjadřuje uspoko-
jení primář Fabian.  Díky velké 
podpoře ze strany ředitelství se 
v porodnici povedlo komplet-
ně rekonstruovat a modernizo-
vat nadstandardní pokoje včetně 
sociálních zařízení, následovat 

bude rekonstrukce všech kou-
pelen a toalet na celém oddělení. 
Na jaře v letošním roce se chys-
tá obměna operačních stolů, ty 
nabídnou lékařům i pacientkám 
během operací nejvyšší komfort. 

“S optimismem se tak díváme 
na rok 2023 a věříme, že přízeň 
všech nastávajících maminek i 
pacientek na gynekologii nám 
bude minimálně zachována, po-
kud ještě vzroste, budeme ještě 
raději,” vyslovil své přání primář 
gynekologicko-porodnického 
oddělení SNO Marek Fabian.

“Primář Marek Fabian, kte-
rý působí ve Slezské nemocnici 
od roku 2006 stojí v čele oddě-
lení od září 2022, když ve funk-
ci vystřídal po desetiletém pů-
sobení primáře MUDr. Alfréda 
Dörra, který odešel do důcho-
du. Všichni zaměstnanci oddě-
lení jsou velmi odborně zdatní a 
vstřícní, což zaručuje maximál-
ní spokojenost našich pacien-
tek,” uzavírá ředitel Slezské ne-
mocnice Karel Siebert.       

Ředitel SNO navštívil 
první miminko roku 

Prvním děťátkem na-
rozeným ve Slezské 

nemocnici v Opavě dne 
1. ledna 2023 byl chla-
pec Petr Bílý. Na svět při-
šel v pozdní odpoledne o 
půl šesté, vážil 2830g, mě-
řil 49cm. 

Hned následující den 
navštívil malého Petra i 
jeho maminku Valerii Bí-
lou v porodnici ředitel 
Slezské nemocnice Karel 
Siebert v doprovodu pri-
máře gynekologicko-po-
rodnického oddělení Mar-
ka Fabiana a vrchní sestry 
Věry Vaňkové. Nepřišli s 
prázdnou, přinesli Petrovi 
dárky a mamince Valerii, 
pro kterou je Petr prvním 
děťátkem, poblahopřáli a 
popřáli pevné zdraví a vše 
dobré jim oběma. 

Opava

Opava

Opava

vedení SNO na návštěvě u prvního miminka roku 
2023.

Laparoskopická věž 
3D.

automatická laboratorní linka Dxa 5000 Fit.

         
 
Vážená paní doktorko, vážený pane doktore,  
srdečně Vás zveme na diskusní regionální workshop pro Moravskoslezský kraj na téma  
„Doporučené postupy pro diagnostiku a léčbu Alzheimerovy nemoci a 
jiných kognitivních poruch“  
 
který se bude konat  26.1.2023 od 13.15 do 16.30 h 
Ve Slezské nemocnici v Opavě, Konferenční místnost ředitelství nemocnice pavilon A - 3.NP, 
Olomoucká 86, 746 01 Opava 
možnost přihlášení: do 24.1.2023 
e-mailem: ingrid.ryznarova@snopava.cz 
 
Workshop je určen především geriatrům, psychiatrům a neurologům z ambulancí i lůžkových oddělení, lékařům 
z lůžek následné péče, ale také dalším odborníkům, kteří se ve Vašem kraji starají o pacienty s kognitivními 
poruchami. Budete seznámeni s přípravou nových multidisciplinárních doporučených postupů pro diagnostiku 
a léčbu Alzheimerovy nemoci a jiných kognitivních poruch. Cílem workshopu je společně zmapovat regionální 
dostupnost zdravotní péče při souběhu Alzheimerovy nemoci a podobných onemocnění a polymorbidity a 
vytvořit podklady pro optimalizaci sítě služeb pro tyto pacienty v kraji.  
 
Program:  
od 13,00 h registrace účastníků 
 
13.15 – 13.35 h Stručné seznámení se schváleným Národním akčním plánem pro 
Alzheimerovu nemoc a obdobná onemocnění 2020-2030   - MUDr. Zuzana Šnajdrová 
 
13.35 – 13.55 h Seznámení s Projektem Doporučené postupy pro diagnostiku a léčbu 
Alzheimerovy nemoci a jiných kognitivních poruch – MUDr. Zuzana Šnajdrová 
 
13.55 – 14.20 h Pacient se souběhem kognitivního deficitu a komorbiditami – efekt 
komplexního přístupu (Kazuistiky) – MUDr. Zuzana Šnajdrová 
 
14.20 – 14.55 h Krátký dotazník: Vaše zpětná vazba a podněty k dokumentu DP včetně 
zohlednění reálné regionální sítě péče. 
 
14.55 – 15.20 h Přestávka na kávu 
 
15.20 – 16.20 h Řízená diskuse: Definice role geriatra a jeho kompetence -Dostupnost 
geriatrických služeb a jejich zapojení do sítě péče - Aktuální kapacita sítě v regionech a schopnost 
adekvátně zareagovat na stoupající poptávku, která je očekávána v důsledku masivního 
screeningu -Léčba a komplexní péče o pacienta se souběhem kognitivního deficitu a komorbidit, 
včetně lékových interakcí a otázky compliance - Dispenzarizace -Finanční udržitelnost péče 
 
16.20-16.30 Závěr workshopu 
 
Odborní Garanti Projektu: MUDr. Hana Vaňková, Ph.D. - geriatrie 3.LF UK Praha a ČGGS; doc. 
MUDr. Robert Rusina, Ph.D. přednosta neurologické kliniky 3.LF UK Praha a Česká neurologická 
společnost 
MUDr. Zuzana Šnajdrová – geriatrie NMSKB Praha, odborný koordinátor projektu a expert pro 
regionální dostupnost 
MUDr. Ingrid Rýznarová, regionální koordinátorka workshopu 
MUDr. Jakub Seget, specialista pověřený přípravou workshopu 
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